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Lénda: Hapet t ér shkri 5 kt propozimesh né kuadér t& programit Interreg IPA Greqi-
P
‘o 2 OKASY @
Shqipéri. &r "EQRE

Né kuader t& Programit Interreg IPA Gregi- Shqipéri &shté hapur thirrja e re pér projekt
propozime, si mé& poshté vijon:

Nr Thirrja Afati i fundit i dorézimit t&
projekt propozimit

1 Interreg IPA Greqi- Shqipéri 7 prill 2025

Programi Interreg “Greqi-Shqipéri” mbéshtet bashképunimin midis dy shteteve, si nj& ményré pér
t€ bashkuar forcat me qéllim zhvillimin e rajonit kufitar, pér t& arritur suksese dhe pérfitime pér té
dyja vendet,

Prioritetet kryesore té késaj thirrjeje jané si mé poshté vijon:
1. Njé rajon ndérkufitar Greqi-Shqipéri mé i gjelbér.

 Promovimi i tranzicionit drejt nj& ekonomie garkulluese dhe efikase.

* Nxitja e mbrojtjes dhe ruajtjes s& natyrés, biodiversitetit dhe infrastrukturés s& gjelbér
duke pérfshiré zonat urbane, si dhe reduktimi i t& gjitha formave t& ndotjes.

* Promovimi i pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike dhe parandalimi i rrezikut nga
fatkeqésité duke marré parasysh qasjet e bazuara né ekosistemin.

* Promovimi i aksesit t& ujit dhe menaxhimit t& géndrueshém té yjit.
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2. Njé rajon ndérkufitar mé i aksesueshém Greqi-Shqipéri.
® Zhvillimi dhe pérmirésimi i nj& sistemi t& qéndrueshém, inteligjent dhe
ndérmodal t& [&vizshmérisé kombétare, rajonale dhe lokale, i afté pér t'u
pérshtatur ndaj ndryshimeve klimatike, duke pérfshiré pérmirésimin e
aksesit n€ mjetin TEN-T dhe lévizshmé&riné ndérkufitare.

3. Njé rajon ndérkufitar Greqi-Shqipéri i géndruesh&m nga ana ekonomike dhe
sociale.

* Sigurimi i aksesit t& barabarté ng kujdesin shéndetésor dhe nxitja e
qéndrueshmérisé sé sistemeve shéndetésore, pérfshirs kujdesin parésor,
dhe promovimi i kalimit nga kujdesi institucional ng kujdesin e bazuar né
familje dhe komunitet

* Rritja e rolit t& kulturés dhe turizmit t& géndrueshém né zhvillimin
ekonomik, pérfshirjen sociale dhe inovacionin social.

Thirrjet, manualin e aplikimit dhe afatet e dorézimit mund t'i gjeni né portalin e

Interreg IPA Greece-Albania: (https:fa’greece-albania.eufcalL’announcement-of—stage-b-of-the-

1 st-call-for-common-project-proposals-under-the-interreg-vi-a-ipa—cbc-greece-albania—Z02 1-
2027/)

Gjithashtu, mund t& kontaktoni me Sektorin e Marrédhénieve me Jashté dhe Kérkimit Shkencor

pér informacion mé t€ detajuar.

Zy. Rektore pér Koordinimin Ndérkombétar dhe Kérkimin Shkencor

Prof.asoc. Merita Isaraj
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